АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2025                                                                                                        № 2239-ПА
г. Люберцы

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области от 04.06.2025       № 46/7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы Московской области», постановляю:

1. Утвердить Порядок составления проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год  и плановый период (прилагается).
2. Утвердить График составления проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании и исполнении бюджета Городского округа Люберцы Московской области, начиная с бюджета Городского округа Люберцы Московской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
4.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
5.	 Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Мотовилова И.В.

Глава Городского округа                                                                                           В.М. Волков

Утвержден
 Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
 Московской области
от  10.10.2025   № 2239-ПА

Порядок
составления проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет Городского округа Люберцы) определяет правила и процедуру разработки проекта бюджета Городского округа Люберцы и подготовки необходимых для этого документов.
          1.2. Проект бюджета Городского округа Люберцы разрабатывается на период, установленный бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы Московской области (далее - Городской округ Люберцы).
          1.3. Составление проекта бюджета Городского округа Люберцы основывается на:
1.3.1. Послании Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации;
1.3.2. Основных направлениях бюджетной и налоговой политике в Городском округе Люберцы на очередной финансовый год и плановый период;
1.3.3. Прогнозе социально - экономического развития Городского округа Люберцы;
1.3.4. Муниципальных программах (проектах изменений в указанные программы) Городского округа Люберцы.

2. Составление проекта бюджета Городского округа Люберцы

2.1. Составление проекта бюджета Городского округа Люберцы осуществляется в сроки, установленные Положением о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Городского округа Люберцы Московской области.
2.2. Проект бюджета Городского округа Люберцы составляется и утверждается на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Непосредственное составление проекта на очередной финансовый год и плановый период осуществляет финансовое управление администрации Городского округа Люберцы (далее –Финансовое управление).
2.4. При составлении проекта бюджета Городского округа Люберцы:
2.4.1. Администрация Городского округа Люберцы (далее –Администрация):
- рассматривает и одобряет прогноз социально - экономического развития Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период;
- утверждает перечень муниципальных программ Городского округа Люберцы, планируемых к реализации с очередного финансового года, а также с учетом внесенных изменений в действующие;
- рассматривает и обеспечивает составление и направление проекта решения об утверждении бюджета Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период, иных документов и материалов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы, подлежащих обязательному представлению в Совет депутатов Городского округа Люберцы.
2.4.2. Финансовое управление:
- организует работу и непосредственно составляет проект решения Совета депутатов Городского округа Люберцы о бюджете Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период, иных документов и материалов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Городском округе Люберцы, подлежащих обязательному представлению одновременно с указанным проектом;
- определяет порядок определения перечня и кодов целевых статей применения бюджетной классификации Российской Федерации;
-  ведет реестр источников доходов бюджета Городского округа Люберцы;
- формирует и ведет реестр расходных обязательств Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период на основании реестров расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств;
- разрабатывает основные характеристики проекта бюджета Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период;
- устанавливает порядок, методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Городского округа Люберцы;
- направляет главным распорядителям средств бюджета Городского округа Люберцы предельные объемы бюджетных ассигнований из бюджета Городского округа Люберцы на исполнение расходных обязательств Городского округа Люберцы в очередном финансовом году и плановом периоде;
- осуществляет подготовку совместно с главными администраторами доходов бюджета Городского округа Люберцы и главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы прогноза доходов и поступлений из источников финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы;
- разрабатывает совместно с управлением экономики администрации Городского округа Люберцы (далее – Управление экономики) проект основных направлений бюджетной и налоговой политики Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период;
- рассматривает в пределах возложенных полномочий предложения главных распорядителей бюджетных средств по внесению изменений в утвержденные муниципальные программы, предлагаемые к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде;
- осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Городского округа Люберцы за текущий финансовый год;
- рассчитывает верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода;
- участвует в согласовании с центральными органами исполнительной государственной власти Московской области объемов межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области бюджету Городского округа Люберцы, а так же решений о замене дотации (части дотации) на выравнивание бюджетной обеспеченности Городского округа Люберцы дополнительными нормативами отчислений в бюджет Городского округа Люберцы от налога на доходы физических лиц;
- определяет объем налоговых и неналоговых доходов, формирующих дорожный фонд Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период;
- формирует пакет документов и материалов, подлежащий предоставлению в Совет депутатов Городского округа Люберцы одновременно с указанным проектом бюджета, и предоставляет их в установленном порядке Главе.
2.4.3. Управление экономики:
- разрабатывает и направляет в Финансовое управление прогноз социально - экономического развития Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период;
- формирует предварительные итоги социально-экономического развития Городского округа Люберцы за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;
- формирует перечень муниципальных программ Городского округа Люберцы, планируемых к реализации с очередного финансового года, а также с учетом внесенных изменений в действующие;
- рассматривает в пределах возложенных полномочий предложения главных распорядителей бюджетных средств по внесению изменений в утвержденные муниципальные программы, действующие в текущем финансовом году, или проекты новых программ, предусмотренные к реализации с очередного финансового года.
2.4.4. Комитет по управлению имуществом администрации Городского округа Люберцы:
- проводит расчеты прогнозного поступления доходов в виде арендной платы за землю и от сдачи в аренду муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период и предоставляет его в Финансовое управление;
- проводит расчеты прогнозного поступления доходов в виде доходов от реализации имущества, находящегося в собственности Городского округа Люберцы и от реализации земельных участков.
2.4.5. Главные администраторы доходов бюджета Городского округа Люберцы и главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы, предоставляют в Финансовое управление:
- методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Городского округа Люберцы, по которым осуществляются полномочия главного администратора доходов, и источников финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы;
- материалы для прогноза поступлений доходов в бюджет Городского округа Люберцы (включая данные о поступлениях доходов от оказания подведомственными муниципальными учреждениями платных услуг), источников финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период по кодам бюджетной классификации.
2.4.6. Главные распорядители средств бюджета Городского округа Люберцы предоставляют в Финансовое управление:
- реестр расходных обязательств соответствующего главного распорядителя бюджетных средств;
- обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период;
-  нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание имущества;
- утвержденные муниципальные программы (проекты внесения изменений в них) действующие в текущем финансовом году, или проекты новых программ, предусмотренные к реализации с очередного финансового года;
- проекты бюджетных смет;
- информация и предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту решения о бюджете Городского округа Люберцы.
2.4.7. Главные распорядители средств бюджета Городского округа Люберцы:
- разрабатывают (вносят изменения и дополнения) совместно с управлением экономики порядок расчета нормативов финансовых затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативны затрат на содержание имущества муниципальных учреждений;
- осуществляют формирование муниципальных заданий в отношении подведомственных муниципальных учреждений на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- осуществляют планирование бюджетных ассигнований.
2.5. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов производится Финансовым управлением на основании предоставленных главными администраторами доходов бюджета Городского округа Люберцы данных, определенных в соответствии с методиками прогнозирования поступления доходов бюджета Городского округа Люберцы.
2.6. Объем дефицита при составлении проекта бюджета Городского округа Люберцы рассчитывается как разница между общим объемом расходов и общим объемом доходов бюджета с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации к его размеру.
2.7. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы определяются на основе данных, предоставленных главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы, исходя из планируемых остатков средств бюджета Городского округа Люберцы на начало планируемого периода, кредитов, полученных из бюджетов других уровней и от кредитных организаций, иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Городского округа Люберцы.
2.8. Верхний предел муниципального долга бюджета Городского округа Люберцы является расчетным показателем и рассчитывается по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, на основании данных муниципальной долговой книги с учетом прогноза муниципальных заимствований на очередной финансовый год и плановый период.
2.9. Подготовка проекта решения о бюджете Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, представляемых в установленном порядке одновременно с ним, осуществляется в соответствии с Графиком составления проекта бюджета Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период.

Утвержден
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
Московской области
от  10.10.2025   № 2239-ПА

[bookmark: _GoBack]График составления проекта бюджета
Городского округа Люберцы Московской области
на очередной финансовый год и плановый период

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок предоставления*
	Куда предоставляется

	1
	Приведение в соответствии с законодательством РФ методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет Городского округа Люберцы
	Главные администраторы средств бюджета Городского округа Люберцы
	до 20 июня

	Финансовое управление

	2
	Показатели ожидаемого поступления в текущем году, прогноз поступления администрируемых доходов в бюджет Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период в разрезе всех администрируемых доходов (рассчитанного на основании утвержденных методик)
	Главные администраторы средств бюджета Городского округа Люберцы
	до 5 апреля

до 5 июля

уточненный до 10 августа
	Финансовое управление

	3
	Утверждение порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Городского округа Люберцы (внесение изменений и дополнения в действующий)
	Финансовое управление
	до 06 июля
	х

	4
	Предложения по внесению изменений в Перечень муниципальных программ Городского округа Люберцы
	Ответственные исполнители муниципальных программ
	До 06 июля
	Управление экономики

	5
	Нормативные правовые акты по утверждению нормативных финансовых затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) (или проекты нормативных правовых актов о внесение изменений и дополнения в действующие)
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 06 июля
	Финансовое управление

	6
	Предварительные расчеты расходов на очередной финансовый год и плановый период в разрезе муниципальных программ и непрограммных расходов с указанием кодов бюджетной классификации и предложения по изменению объема и (или) структуры действующих расходных обязательств
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 06 июля
	Финансовое управление

	7
	Представление заявок на бюджетные ассигнования, с одновременным направлением обоснований планируемых бюджетных ассигнований
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 06 июля
	Финансовое управление

	8
	Муниципальные программы (проекты внесения изменений в них) действующие в текущем финансовом году, или проекты новых программ, предусмотренные к реализации с очередного финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 06 июля
	Финансовое управление

	9
	Актуализация Порядка определения перечня и кодов целевых статей применения бюджетной классификации Российской Федерации
	Финансовое управление
	При предоставлении обоснований бюджетных ассигнований
	х

	10
	Внесение изменений в Перечень муниципальных программ Городского округа Люберцы, планируемых к реализации с очередного финансового года, а так же входящих в их состав действующих и планируемых к утверждению подпрограмм
	Управление экономики
	До 06 июля,

окончательные изменения до 15 октября
	Финансовое управление

	11
	Утвердить проекты внесения изменений в муниципальные программы действующие в текущем финансовом году, или проекты новых программ, предусмотренные к реализации с очередного финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 30 августа
	Финансовое управление

	12
	Прогноз социально - экономического развития Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период
	Управление экономики
	до 01 ноября
	Финансовое управление

	13
	Предварительные итоги социально-экономического развития Городского округа Люберцы за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год
	Управление экономики
	до 01 ноября
	Финансовое управление

	14
	Проекты бюджетных смет на очередной финансовый год и плановый период
	Муниципальные казенные учреждения
	до 06 июля

окончательный проект до 01 ноября
	Главные распорядители бюджетных средств бюджета Городского округа Люберцы

	15
	Проекты планов финансово-хозяйственной деятельности
	Муниципальные бюджетные и автономные учреждения
	до 01 ноября
	Главные распорядители бюджетных средств бюджета Городского округа Люберцы

	16
	Основные характеристики проекта бюджета Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	до 15 ноября
	х

	17
	Определение объема налоговых и неналоговых доходов, формирующих дорожный фонд Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	до 01 октября
	х

	18
	Составление основных направлений бюджетной и налоговой политики Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	до 15 ноября
	х

	19
	Формирование реестра источников доходов источников доходов бюджета Городского округа Люберцы
	Главные администраторы средств бюджета Городского округа Люберцы
	до 10 октября
	Финансовое управление

	20
	Уточненный реестр расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период
	Главные распорядители бюджетных средств  бюджета Городского округа Люберцы
	До 01 ноября
	Финансовое управление

	21
	Составление обновленного реестра расходных обязательств Городского округа Люберцы на очередной финансовый год и плановый период
	Финансовое управление
	до 10 ноября
	х

	22
	Подготовка материалов к проекту решения Совета депутатов Городского округа Люберцы «О бюджете Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период»
	Финансовое управление
	до 15 ноября
	Глава Городского округа Люберцы

Министерство экономики и финансов Московской области

	23
	Внесение проекта решения Совета депутатов Городского округа Люберцы «О бюджете Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период»
	Глава Городского округа Люберцы

	до 15 ноября
	Совет депутатов Городского округа Люберцы

Контрольно - счетная палата Городского округа Люберцы

	24
	Проведение публичных слушаний проекта бюджета Городского округа Люберцы Московской области на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	В течение 15 дней после принятия решения о проведении публичных слушаний

*Если срок предоставления информации выпадает на выходной или праздничный день, информация предоставляется в первый рабочий день, следующий за указанной датой.